
ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
VIA S. HAHNEMANN, 10 

70126 BARI 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

�

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  ttel..  0805555111 

��������	�
�������
������������������������������������������

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

N.    190  del  registro 

 
� �

OGGETTO:  Progetto Regione Puglia, anno 2008, “Screening Carcinoma Mammario eredo-
familiare”(Responsabili Scientifici dott. Angelo Paradiso-Prof. Francesco 
Schittulli).Coordinamento Istituto Tumori di Bari. Unità Collaboranti Ospedali 
Riuniti Foggia e ASL/LE P.Oncologico “Vito Fazzi”. 
Presa d’atto del finanziamento e della relativa programmazione economica. 

 

L’anno 2008, il giorno SEI del mese di GIUGNO in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori 

“Giovanni Paolo II” di Bari, già Ospedale Oncologico,  

IL  DIRETTORE GENERALE 

Visto il D. Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto il D. Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale 

n. 270 del 23.06.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1666 del 10.11.2006; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 5 del 31.01.2008, 

sulla base dell’istruttoria e su proposta della Direzione Scientifica. 

HA ADOTTATO 

Il seguente provvedimento. 

Assiste con funzioni di Segretario Redigente il sig. Carlo N. ROCCO 

Premesso che con nota pervenuta via fax il 21/04/2008, l’Assessorato alle Politiche della Salute 
della Regione Puglia ha comunicato che la Giunta Regionale ha approvato, con deliberazione 
n.140/2008, nel contesto delle azioni di rilevanza regionale ex art. 20 L.R. n.28/01 di cui al proprio 
atto n.1400/07 (DIEF 2007), il progetto triennale, “Screening Carcinoma Mammario eredo-
familiare” di cui questo Istituto è Capofila, sotto la responsabilità scientifica dei dott.ri Angelo 
Paradiso e Francesco Schittulli (da ora indicati come coordinatori scientifici di progetto), con 
l’ammissione ad un finanziamento pari a complessivi � 705.000,00, di cui � 250.000,00 stanziati 
per il primo anno di attività delle ricerche;  
 
Viste le tranche in cui la Regione Puglia ripartirà il finanziamento di � 250.000,00 assegnato a 
questo Istituto, così come previsto nella citata deliberazione G.R. n.140/2008: 

1. I  tranche 50% (a decorrere dall’approvazione delibera regionale): � 125.000,00; 

2. II tranche 30%  (alla scadenza primo semestre di attività): � 75.000,00; 

3. III tranche 20% (a conclusione dell’anno di attività): � 50.000,00 
 



ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
VIA S. HAHNEMANN, 10 

70126 BARI 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

�

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  ttel..  0805555111 

��������	�
�������
������������������������������������������

 
Considerato che il progetto, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto 
(allegato 1), prevede che questo Istituto Capofila collabori, per la creazione di un network di centri 
di consulenza genetica oncologica, con la ASL/LE P.Oncologico “Vito Fazzi” e con l’Azienda 
Ospedaliera Universitaria “Ospedali Riuniti di Foggia”, per i quali il progetto prevede, per il primo 
anno, l’assegnazione di quote di finanziamento subordinate allo svolgimento delle specifiche 
attività ed al conseguimento di obiettivi semestrali, così come anche comunicato con nota (allegato 
2) del 5.6.2008 dal coordinatore scientifico dott.Angelo Paradiso; 
 
Considerata la ripartizione del finanziamento complessivo per il primo anno, pari  ad � 
250.000,00, tra tutte le Unità Operative degli Istituti partecipanti al progetto, così come riportato 
nella seguente Tab.1 : 
 

Tab.1 

Istituti Partecipanti al progetto Finanziamenti 

Istituto Tumori di Bari 

Coordinamento scientifico (Angelo Paradiso-
Francesco Schittulli)-                                          
U.O.1 Laboratorio di Biologia Molecolare e 
Chirurgia Senologica (Resp. Angelo  Paradiso-
Francesco Schittulli) 

 

163.700,00 

Azienda Ospedaliera 
Universitaria “Ospedali 
Riuniti di Foggia”  

U.O. 2 Servizio di Genetica Medica (Resp. Prof. 
Maurizio Margaglione) 

                             44.900,00 

ASL/LE P. Oncologico 
“Vito Fazzi” 

U.O.3 Laboratorio Biologia Molecolare e 
Oncologia Sperimentale (Resp. dott. Giuseppe 
Leo) 

                              41.400,00 

TOTALE GENERALE  250.000,00 
 
 
Viste le tranche di finanziamento che questo Istituto Capofila dovrà corrispondere alle Unità 
Operative, previa rendicontazione semestrale sul conseguimento degli obiettivi previsti dal 
progetto, così come risulta nella Tab.2 di seguito riportata: 
 
Tab. 2: Ripartizione tranche del finanziamento alle UU.OO collaboranti con l’Istituto Tumori di Bari 

Tranche di finanziamento Azienda Ospedaliero Universitaria 
“Ospedali Riuniti di Foggia”- U.O.2 

AUSL/Lecce  P. 
Oncologico “Vito Fazzi”- 

U.O.3 

 

I tranche 50% (alla stipula della convenzione) 22.450,00 20.700,00 

II tranche 30% (alla scadenza primo semestre 
di attività) 

13.470,00 12.420,00 

III tranche 20% (a conclusione dell’anno di 
attività) 

8.980,00 8.280,00 

TOTALE FINANZIAMENTO 44.900,00 41.400,00 
 
 

Considerato che, con citata nota del 5.6.2008, i coordinatori scientifici di progetto hanno 
formulato, tra l’altro, la programmazione economica delle quote di finanziamento destinate al 
coordinamento del progetto ed alla Unità Operativa n.1 di questo Istituto, così come risulta 
rispettivamente alle Tab.3 e 4: 
 
 



ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
VIA S. HAHNEMANN, 10 

70126 BARI 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

�

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  ttel..  0805555111 

��������	�
�������
������������������������������������������

 
 
 

Tab. 3: Programmazione economica Istituto Tumori di Bari (Angelo Paradiso-Francesco 
Schittulli) 

 
Voci di spesa Importi 

Coordinamento Personale laureato a contratto per 
ufficio di gestione/segreteria 

20.000,00 

Coordinamento Materiale di segreteria 4.000,00 
Informatizzazione del progetto (acquisizione hardware e 
software, costruzione data base,ecc) 

53.000,00 

Incontri organizzativi: n. 2 incontri per c.a. 20 ricercatori 
pugliesi 

10.000,00 

Viaggi e missioni: n. 1 riunione per adozione linee guida 
per circa 5 ricercatori pugliesi e 3 extraregionali per n.2 
giorni 

1.000,00 

Personale laureato biologo/biotecnologo     40.000,00 

Indagine laboratorio (n.700 pazienti) 34.700,00 

Varie Segreteria 1.000,00 

TOTALE U.O. 163.700,00 

 
 
Acquisite le lettere di accettazione dall’AUSL/Le P.Oncologico “Vito Fazzi” e dall’Azienda 
Ospedaliero-Universitaria “Ospedali Riuniti” di Foggia, rispettivamente del 28.05.2008 e del 
29.05.2008, indicanti i Referenti Scientifici per ciascun Ente, i quali hanno confermato la 
disponibilità a partecipare al progetto, secondo le linee guida e le risorse economiche concordate; 
 
Precisato che il progetto di ricerca triennale di che trattasi ha avuto inizio a decorrere dal 
12/02/2008; 

Sentito il parere favorevole dei Direttori Sanitario, Amministrativo e Scientifico; 

DELIBERA 

per tutti i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati, di: 

 
1. prendere atto: 
-  del finanziamento complessivo di � 705.000,00 concesso dalla Regione Puglia, di cui � 

250.000,00 stanziati per il primo anno di attività, per il progetto di ricerca triennale 
“Screening Carcinoma Mammario eredo-familiare”, approvato con deliberazione G.R. 
n.140/2008 e di cui questo Istituto è il Capofila sotto la responsabilità scientifica dei dott.ri 
Angelo Paradiso e Francesco Schittulli; 

- della partecipazione, al progetto in parola, delle Unità Operative appartenenti agli Enti di 
cui alla Tab.1 in narrativa, tra i quali è stato ripartito il finanziamento di � 250.000,00, sulla 
base dello svolgimento delle attività e del conseguimento degli obiettivi previsti per 
ciascun Istituto dal progetto (in allegato come parte integrante e sostanziale) e così come il 
dott. Angelo Paradiso ha comunicato con lettera del 5.6.2008 (allegato 2); 

- delle programmazioni economiche (riportate nella Tab.3 e 4 in narrativa) formulate dal 
dott. Angelo Paradiso giusta citata nota del 5.6.2008, relative ai finanziamenti destinati al 
coordinamento del progetto ed alla Unità Operativa afferente al Centro di Consulenza 



ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
VIA S. HAHNEMANN, 10 

70126 BARI 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

�

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  ttel..  0805555111 

��������	�
�������
������������������������������������������

Genetica e  al Laboratorio di Biologia Molecolare e Chirurgia Senologica, affidati alla 
responsabilità scientifica dei dott.ri Angelo Paradiso e Francesco Schittulli; 

- delle tranche di ripartizione del finanziamento di � 250.000,00 assegnato in favore di 
questo Istituto dalla Regione Puglia e di quelle che quest’ ultimo corrisponderà alle Unità 
Operative degli Enti collaboranti giusta tab.2 in narrativa; 

- dell’acquisizione delle lettere di accettazione da parte degli Enti collaboranti al progetto; 
 
2. precisare che, giusta citata deliberazione G.R. n.140/2008,  il progetto di ricerca triennale 

di che trattasi ha avuto inizio a decorrere dal 12/02/2008; 
 

3. precisare, altresì, che la quota di finanziamento di � 250.000,00 sarà incamerata al conto 
____________ del Bilancio dell’Ente 2008; 

4. conferire la immediata esecutività al presente provvedimento che sarà affisso all’Albo 
Pretorio dell’Istituto e trasmesso al Collegio Sindacale. 

 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della 
normativa regionale e nazionale e che il presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione 
dell’atto finale da parte del Direttore Generale, è conforme alle risultanze istruttorie. 
 
 
Il Responsabile del procedimento Legge n.2418/1990   Il Direttore Scientifico 
Coordinamento Amministrativo Direzione Scientifica   F.to :Dott. Angelo Paradiso 

F.to : Dr.ssa Iris Mannarini 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
VIA S. HAHNEMANN, 10 

70126 BARI 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

�

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  ttel..  0805555111 

��������	�
�������
������������������������������������������

Letto, approvato e sottoscritto: 

 

f.to: IL DIRETTORE GENERALE  Dott. Nicola PANSINI 

f.to: IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO Avv. Luciano LOVECCHIO 

f.to: IL DIRETTORE SANITARIO  Dott. Giuseppe PASTORESSA 

f.to: IL DIRETTORE SCIENTIFICO  Dott. Angelo PARADISO 

f.to: IL SEGRETARIO REDIGENTE    Sig. Carlo N. ROCCO 

           

 

                                 

 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _______ pagine e n. _______ fogli. 

 

                       IL SEGRETARIO 

                      (Carlo N. Rocco) 

Bari, _________________ 

 

ANNOTAZIONI CONTABILI 

 

                   

 

     Il Dirigente 

 

______________________________________________________________________________________ 

 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 

 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto oncologico 

 

Dal 10.06.2008   al in corso 
 

 

Bari, 10.06.2008                                                                               

 Il Responsabile del Procedimento 

f.to: Apollonia Morisco 

 


